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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N14 Ålborg Bugt, Randers Fjord og 

Mariager Fjord 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N14 Ålborg Bugt, Randers Fjord og Mariager Fjord har været i offentlig høring fra den 21. 

februar 2022 til den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne 

berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om 

høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte 

orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-

planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et 

samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som 

kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale 

høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 3 høringssvar.  

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som 

ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram  

3. Klima 

4. Marin 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i 

høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar. 
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Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til planforslaget  

1. Datagrundlag 

Resumé af høringssvar 

Aalborg Kommune skriver, at planen og basisanalysen kun dækker ét af to kalksandsoverdrev i Natura 2000-området. 

Desuden er kommunen uenig i at arealet har et ”passende græsningstryk”, idet dette efter kommunen mening ikke er 

tilfældet for den ene af områdets forekomster, som i en årrække ifølge kommunen har været uden græsning, og derfor 

har et lavt arts-indhold.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Der er i området knap 0,6 ha med tørt kalksandsoverdrev (6120) alle i Mulbjerge ved Dokkedal. De registrerede arealer 

fremgår af MiljøGIS under temaet "Lysåbne naturtyper (2016-2019) - Naturtilstand". Udstrækningen af arealet er 

reduceret i forhold til forrige kortlægning (2010-2012) da nogle arealer, der tidligere var kortlagt som tørt 

kalksandsoverdrev ved seneste kortlægning er registreret som en mosaik af kalkoverdrev (6210) og surt overdrev 

(6230). Begge kalksandsoverdrev er imidlertid med i Natura 2000-basisanalysen (2022-2027). 

 

En del af arealet blev ikke afgræsset på kortlægningstidspunktet, men her var artsindekset stadig 1 – bl.a. pga. arter som 

voldtimian, gul evighedsblomst, almindelig månerude og blodrød storkenæb. På den del af naturtypen, hvor der blev 

registreret græsning, var artsindekset 2 – med arter som gul evighedsblomst, bakke-nellike, sand-frøstjerne og nikkende 

kobjælde. 

Miljøstyrelsen har noteret sig Aalborg Kommunes input vedr. græsning og vil derfor i den endelige Natura 2000-plans 

afsnit 2.3 ”Tilstand og forekomst for områdets udpegede natur og levesteder” håndtere dette ved, at afsnittet opdateres 

med teksten: ”En mindre del af arealerne med tørt kalksandsoverdrev er dog ugræsset.”  

Den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-planer, og der er derfor ikke foretaget rettelser i Natura 

2000-basisanalysen for området. 

Resumé af høringssvar 

Aalborg Kommune spørger desuden om hvilke invasive arter, der er tilgroning med, og hvordan man finder de 5 ha, hvor 

invasive arter skal bekæmpes? 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Registrering af arealandel med invasive plantearter blev foretaget som et led i kortlægningen af lysåben og 

skovhabitatnatur i perioden 2016-2019. Miljøstyrelsen har siden NOVANA kortlægningen af habitatnatur 2016-2019 i 

anden sammenhæng fået forskere og fageksperter til at vurdere de ikke-hjemmehørende arter i Danmark med henblik 

på at vurdere, hvilke arter, der er invasive. Det vurderes, at der i øjeblikket er 77 arter, der optræder invasivt i Danmark. 

Listen opdateres løbende. Det drejer sig om ikke-hjemmehørende arter af dyr og planter med et stort 

spredningspotentiale, som har en negativ påvirkning på de hjemmehørende arter og arternes levesteder.  

I forbindelse med den seneste gennemgang af listen over invasive arter i Danmark vurderes en række af de arter, som 

er registreret som invasive i NOVANA-kortlægningen, ikke at optræde invasivt i Danmark på nuværende tidspunkt. Det 

drejer sig om alle arter af ædelgran, alle arter af lærk, alle arter af gran (undtagen sitka-gran der stadig regnes som 
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invasiv), østrigsk fyr og douglasgran samt canadisk bakkestjerne, rundlobet bjørneklo, arter af bærmispel, hvid kornel, 

bukketorn, hjortetaktræ, kamtchatka-rose og arter af snebær. Under høringsperioden er arealet med invasive arter i 

indsatsprogrammet justeret på baggrund af dette, idet der i denne planperiode alene er indsatser mod invasive arter, 

der aktuelt optræder som invasive arter i Danmark. 

 

I MiljøGIS (https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022) på Miljøstyrelsens hjemmeside er der 

tilføjet et lag, der viser de arealer, der ligger til grund for beregning af indsatsen mod invasive arter i Natura 2000-

planerne. I MiljøGIS er der desuden tilføjet en vejledning med forklaring til de enkelte kolonner i data. Data kan 

downloades til brug i eget GIS-system enten via tabelfunktionen under det pågældende tema eller ved WMS/WFS 

download. Data fra den oprindelige kortlægning af invasive arter kan ses under temaet "Lysåbne naturtyper (2016-2019) 

- Naturtilstand" i den kolonne, der hedder "invasive" samt under temaet "Skovnaturtyper (2016-2019)" i kolonnen 

"invasive". 

 

2. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar  

Norddjurs Kommune spørger, hvorfor hede fremhæves som naturtype i indsatsprogrammet, når der er flere naturtyper 

på udpegningsgrundlaget for området, der efter kommenens mening er langt mere truede. 
 

Miljøstyrelsens bemærkninger  
De endelige planer er afstemt, så den politisk besluttede økonomiske ramme og den i planerne krævede indsats passer 

sammen. For hedearealer gælder, at kommunerne er blevet økonomisk kompenseret af staten for indsatser på disse 

naturtyper, hvorfor de er nævnt særskilt. Dermed er ikke sagt at indsatsen på andre naturtyper i området er mindre vigtig. 

Disse andre indsatser vil bl.a. kunne gennemføres ved hjælp af diverse landbrugsstøtteordninger. 

 

Resumé af høringssvar  

Norddjurs Kommune vil gerne vide, hvad gennemgangen af gældende reservatbestemmelser, for så vidt angår 

vildtreservaterne på Sødring ud for Randers Fjords udmunding, vil betyde i forhold til restriktioner for færdsel og 

benyttelse i øvrigt. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen vurderer og justerer, på baggrund af en faglig vurdering, efter behov vildtreservaterne på Sødring ud for 

Randers Fjords udmunding. Behovet for ændring af eksisterende vildtreservater, f.eks. i forhold til færdsel, afgrænsning 

og udpegning af nye reservater, behandles i en arbejdsgruppe under Vildtforvaltningsrådet. Ved opdatering af den 

enkelte reservatbekendtgørelse vil der være en høring, hvor alle har mulighed for at indsende høringssvar.  

 

 

3. Klima 

Resumé af høringssvar  

Aalborg Kommune skriver, at Natura 2000-planens målsætninger og indsatsprogram bør adressere behovet for af sikre 

arealet af kystnære naturtyper i forhold til vandstandsstigninger.  
 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Emnet ”Klima” er beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende 

forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside. 

 

 

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022
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4. Marin 

Resumé af høringssvar  

Danmarks Naturfredningsforening, Aalborg afdeling mener, at fiskeri i området er en trussel mod en række havfugle. 

Foreningen foreslår, at der sættes markante begrænsninger på antallet af bundgarnsnet langs kysterne i 

fuglebeskyttelsesområderne langs Kattegatkysten. 

 

 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

De mulige trusler for Natura 2000-områdernes udpegningsgrundlag er vurderet i basisanalyserne. Fiskeri med ikke 

bundslæbende redskaber er i Natura 2000-basisanalysen for området opgjort for garn, pelagisk trawl inklusiv notfiskeri 

og andre passive redskaber, så som ruser, tejner, liner og bundgarn. Data findes imidlertid primært for fartøjer over 12 

m. Der kan dermed potentielt forekomme fiskeri fra fartøjer under 12 m, som ikke vises i basisanalysen for området. Der 

skal i områderne gennemføres den nødvendige beskyttelse for opnåelse af gunstig bevaringsstatus for de udpegede 

naturtyper, arter samt sikre den nationale bestand af fugle. Der arbejdes for at sikre egnede levesteder for områdets 

fugle eller arter og der fokuseres bl.a. på, om der er behov for yderligere sikring mod forstyrrelser med fokus på træk- og 

ynglefugle samt pattedyr. Samtidig fortsætter arbejdet med at vurdere behovet for at fastsætte eventuel nødvendig 

regulering af fiskeri for beskyttelse af marsvin mod bifangst i danske farvande. 

 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N14 Ålborg 

Bugt, Randers Fjord og Mariager Fjord 

På baggrund af de indkomne høringssvar er Natura 2000-planens afsnit om ”Tilstand og forekomst for områdets 

udpegede natur og levesteder” tilrettet, så følgende tekst er tilføjet: ”En mindre del af arealerne med tørt 

kalksandsoverdrev er dog ugræsset". 

 

Desuden har Miljøstyrelsen fundet anledning til at ændre ordlyden for den modstridende naturinteresse vedrørende 

prioritering af vadegræssamfund (1320) vs. naturtyperne lagune (1150), strandeng (1330) og enårig 

strandengsvegetation (1310), samt fuglelevesteder knyttet til disse naturtyper. Den modstridende interesse 

omformuleres til: Langs Aalborg Bugt og i Mariager Yderfjord findes naturtypen vadegræssamfund (1320). I dette 

område prioriteres naturtyperne lagune (1150), strandeng (1330) og enårig strandengsvegetation (1310), samt 

fuglelevesteder knyttet til disse naturtyper over vadegræssamfundene (1320) i de tilfælde, hvor sidstnævnte udgøres af 

den invasive art engelsk vadegræs. 
 

Ingen af ændringerne i forhold til Natura 2000-planforslaget giver anledning til fornyet høring over planforslaget, jf. 
miljømålslovens § 45. 
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N14 Ålborg Bugt, Randers Fjord og 

Mariager Fjord 

Sagsnummer Høringspart 

2022-38731 Aalborg Kommune 

2022-39115 Danmarks Naturfredningsforening, Aalborg afdeling 

2022-34527 Norddjurs Kommune 

 


